
 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTOISTRUZIONESUPERIOREDIAVERSA LEONARDODA VINCI 
Con sezioni associate: CESL031016 Liceo Artistico di Aversa CEPS031019 Liceo Scientifico e delle Scienze Umane di Trentola Ducenta 

 

 

1 

 

 

Alle famiglie degli alunni 

Ai Docenti 

Al sito web 

Agli atti 

All’albo 

 
Oggetto: Avviso RECLUTAMENTO STUDENTI  per la partecipazione al progetto  “Scuola Viva" II 

annualità 2024/2025 - Programma "PR Campania FSE + 2021-2027" - Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Priorità' 2 

- Azione correlata 2.f.6 - C.U.: 46 CE/2 CUP: H39I24001460002 Titolo del progetto: Arte &Multimedia 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021 "Programmazione nuovi interventi di 

contrasto alla dispersione scolastica. Progetto "SCUOLA VIVA", "AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO" e 

"CORPORE SANO CAMPANIA"; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021 - POR 

CAMPANIA FSE 2021-2027. Approvazione manifestazione di interesse programma "SCUOLA VIVA"; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n° 45 del 24/06/2024 – 

Approvazione Avviso/Manifestazione d’interesse, comprensivo di allegati, relativo alla II annualità del 

Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021- 2027; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 999 del 02/09/2024, pubblicato sul BURC n° 63 del 09/09/2024 - Proroga al 

30/09/2024 del termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 1071 del 27/09/2024, pubblicato sul BURC n° 69 del 07/10/2024, rettificato 

con Decreto Dirigenziale n° 1092 del 03/10/2024 - Differimento al 15/10/2024 del termine di scadenza per la 

presentazione delle proposte progettuali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 1160 del 22/10/2024 - Costituzione Nucleo di valutazione per le verifica 

dell’ammissibilità e valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute; 

VISTO il DD n° 1265 del 18/11/2024, pubblicato sul BURC n. 79 del 19/11/2024, con il quale la Direzione 

Generale la per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (DG 50-11) ha preso atto ed 

approvato gli esiti della verifica dell’ammissibilità formale e della valutazione tecnica svolta dal Nucleo di 

valutazione nominato dal Direttore Generale con DD n. 1160 del 22/10/2024 ed ha riaperto i termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla “Manifestazione di interesse Scuola Viva – II annualità”, di 

cui al D.D. n. 726 del 17/06/2024, fissando il termine ultimo per l’invio delle candidature alla 

data del 28/11/2024; 

VISTE le delibere degli OO.CC.; 

VISTA la manifestazione di interesse prot. 12432 del 24/09/2024; 

VISTO il DD n° 1373 del 04/12/2024, pubblicato sul BURC n. 84 del 09/12/2024, con il quale la Direzione 

Protocollo 0007888/2025 del 04/06/2025



 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTOISTRUZIONESUPERIOREDIAVERSA LEONARDODA VINCI 
Con sezioni associate: CESL031016 Liceo Artistico di Aversa CEPS031019 Liceo Scientifico e delle Scienze Umane di Trentola Ducenta 

 

 

2 

 

Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (DG 50-11) ha approvato l’elenco 

definitivo delle proposte progettuali risultate idonee e finanziabili e dal quale, nell’allegato B, risulta inserito, il 

progetto presentato da questa Istituzione Scolastica; 

VISTO l’atto di concessione sottoscritto dalle Parti ed assunto agli atti con protocollo n.1108 del 23.01.2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 85 del 08/07/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 16903 del 09/12/2024; 

VISTA la necessità di reperire studenti per la partecipazione al progetto in oggetto; 

 

DISPONE 

l’avvio della procedura di RECLUTAMENTO STUDENTI per l’iscrizione alle attività previste dai 

seguenti moduli del progetto “Scuola Viva" II annualità 2024/2025 - Programma "PR Campania FSE + 2021-

2027" - Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Priorità' 2 - Azione correlata 2.f.6 - C.U.: 46 CE/2 CUP: H39I24001460002 

Titolo del progetto: Arte &Multimedia 

 

Modulo Ore 

n. 

studenti 

previsti 

Descrizione 

BLOG 

RIVISTA 

DIGITALE DI 

ARTE e 

CULTURA 

30 Max 25 Il Progetto prevede l’ideazione e realizzazione completa della grafica 

e dei 

contenuti di un BLOG-rivista digitale di ARTE&CULTURA con lo 

scopo di 

raccogliere in un contenitore digitale tutti i progetti, lo studio e gli 

approfodimenti di natura storico- artistico-cuturale del territorio e dei 

principali argomenti didattici di storia dell’arte. Il blog sarà 

pubblicizzato su 

tutti i canali social. Tra gli obiettivi : 

● sviluppare la capacità di espressione e comunicazione, 

● far acquisire interesse verso il patrimonio artistico, 

● favorire lo sviluppo di capacità creative,espressive e tecnologiche, 

● favorire il lavoro di gruppo e il problem solving 

INSTANT 

THEATRE 

30 Max 15 Il teatro è il linguaggio più completo attraverso cui comunicare. 

L’allievo è immerso nelle dinamiche che agiscono all’interno del 

percorso 

teatrale, impara ad analizzare i contesti attraverso approfondimenti 

psicologici, linguistici, mnemonici e filologici applicando teorie e 

tecniche della drammaturgia. 

Il Laboratorio di Recitazione è un corso innovativo perché utilizza il 

linguaggio teatrale come materia scolastica e di approfondimento. 

Attraverso esercizi e lezioni sulla drammaturgia, sulla recitazione, 

sulle basi della psicologia, della letteratura e della storia dello 

spettacolo, gli allievi saranno protagonisti attivi e critici su tematiche 

fondamentali del loro vivere quotidiano. Alla fine del corso gli allievi 

saranno impegnati come attori in un lavoro cinematografico che sarà 

registrato all’interno del corso. 



 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTOISTRUZIONESUPERIOREDIAVERSA LEONARDODA VINCI 
Con sezioni associate: CESL031016 Liceo Artistico di Aversa CEPS031019 Liceo Scientifico e delle Scienze Umane di Trentola Ducenta 

 

 

3 

 

GRAFICA 3D 60 Max 15 Il modulo di grafica 3D attraverso l’uso del software gratuito 

BLENDER si realizzeranno video ed illustrazioni digitali in 

computer grafica 3D. 

CINEMA 60 Max 15 Il modulo di CINEMA ha come principali obiettivi quello di 

alfabetizzare al cinema e di creare un breve prodotto video. 

TEATRO 30 15/20 Una piece teatrale realizzata su misura rispetto agli interessi del 

gruppo allievi partecipante al progetto. 

Un vero e proprio laboratorio artistico che si presta ad affrontare le 

più diverse tematiche diffuse nel mondo scolastico e non. I 

partecipanti daranno, col gioco teatrale, un contributo prezioso, 

perché i temi saranno guardati non con gli occhi degli adulti ma con 

quelli dei ragazzi, i quali forniranno e metteranno a disposizione il 

loro sguardo su tematiche che spesso li coinvolgono nel quotidiano. 

Il percorso si concluderà con una performance finale, preferibilmente 

in un teatro, che vedrà coinvolte diverse abilità artistiche, non solo 

puramente recitative. 

Nel rispetto delle inclinazioni dei singoli partecipanti, sarà dato 

ampio spazio anche alla scelta/ideazione/reperimento di costumi, 

elementi scenografici, oggetti di scena, musiche, ecc. Si cercherà di 

valorizzare anche l’adesione di studenti e studentesse che abbiano la 

passione per il canto, per il ballo e la musica. 

“ATTR...AVER

SA” 

Passeggiando 

nella Storia 

Un percorso per 

conoscere il 

territorio, la 

Storia, l’Arte, la 

Cultura, i 

Grandi 

Musicisti, le 

Tradizioni, il 

Folklore, 

l’Enogastronomi

a del territorio 

30 15/20 Obiettivi del Progetto: 

- Introdurre gli studenti ad una più approfondita 

conoscenza e del nostro territorio, della sua Storia, del 

suo patrimonio artistico e culturale, degli uomini illustri 

a cui ha dato i natali e/o che ha ospitato; 

- Far conoscere e approfondire, le radici storiche e 

culturali delle tradizioni e del Folklore ed 

enogastronomiche del territorio, quale patrimonio di 

partenza di ciascuno; 

 
Le attività formative si svolgeranno a partire dal mese di giugno 2025 in orario pomeridiano secondo la 

calendarizzazione stabilita dall’Istituzione Scolastica.  

 

Art. 5 Modalità e termini di partecipazione 



 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTOISTRUZIONESUPERIOREDIAVERSA LEONARDODA VINCI 
Con sezioni associate: CESL031016 Liceo Artistico di Aversa CEPS031019 Liceo Scientifico e delle Scienze Umane di Trentola Ducenta 

 

 

4 

 

 

Possono partecipare tutti gli alunni dell’Istituto compilando il seguente modulo Google  

 
https://forms.gle/agS5YdLAjmFfj4FCA 

 

 

Le iscrizioni avverranno in ordine di acquisizione delle richieste in base alla preferenza espressa.  Gli 

aspiranti dovranno far pervenire Istanza di Partecipazione entro il 10 giugno 2025.  

 

Art. 8 Tutela della Privacy e RUP  

 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) i dati personali forniti dagli 

aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della 

selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-

economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 e del GDPR 

(Regolamento UE 2016/679). 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n.36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

è stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita 

Montalbano 

Art. 9 Pubblicizzazione 

 

Il presente avviso viene pubblicizzato mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web della 

scuola. www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it  

A lavori ultimati, la graduatoria sarà pubblicata all’albo della scuola e sul sito web.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             prof.ssa Margherita Montalbano 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

ocumento cartaceo e la firma autogra 

 

 

 

 

 

 

http://www.istitutoistruzionesuperioreaversa.edu.it/

		2025-06-04T14:38:11+0200
	MONTALBANO MARGHERITA




